















## Ruch kolejarski

### ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW DROGOWYCH W TARNOWIE

Dnia 9 bm odbyło się w Tarnowie masowe zgromadzenie pracowników kolejowych z ożaru drogowego. Na zgromadzenie to przybyło bardzo wielu delegatów z powincji. Kol. Załęski przedstawił ciężkie położenie pracowników działu drogowego oraz starania. Jakże Związek ZZK czynił tak na terenie dyrekcji jakoteż i w ministerstwie w sprawie redukcji dni pracy dla stałych pracowników. Również odczytał wszystkie wystąpienia Centrali Spółki drogowej w sprawie uzyskania pracownikom dowodów tożsamości bez względu na to, jaki charakter służbowy posiadają, o sie przeprowadzali na koleje najmniej dwa lata. Następnie odczytał Dziennik rozporządzeń dyrekcji kolei państwowych w Krakowie Nr. 54 ex 1926, w którym ministerstwo komunikacji anuluje wszystkie dotychczasowe zarządzenia, a przynajmniej dowody tożsamości pracownika bez względu, jaki tytuł służbowy posiada i czy dostaje dodatek na rodzinę, jeżeli tytuł przeprowadzał dwa lata na kole i sam nabył prawo do legitymacji. Jest to ogromny sukces, jaki ZZK w tym kierunku uzyskał, albowiem dyrekcje staraly się wszelkimi swoimi prawami kruczami ukroczyć prawa pracowników kolejowych. Kolega Łachacki podał sprawozdanie oślników dyrekcji, w którym p. prez. Barwicz wydał zarządzenie, że pracownicy stali mają pracować od 13 do 17 dni w miesiącu — zależnie od stanu rodzinnego i majątkowego. W każdym razie mają pracownicy przestrzegać, by pracowali najmniej 13 dni w miesiącu. Omówił obowiązki, jakich każdy pracownik powinien przestrzegać i należycy wykonywać. Przedstawił, co to jest Zakład ubezpieczeń od wypadków oraz nawoływał do solidarności, albowiem wywołanie siła. W dyskusji zajęli się pracownicy na nieudzielenie im urlopów wypoczynkowych, na mała ilość dni pracy w miesiącu. Pracownicy tak zwani sezonowi domagali się podwyżki ich zarobków, albowiem pracownicy stali i etatowi otrzymali 10%, a oni nic. W Sekcji Ustrzamyka kolei w Tarnowie byliśmy uczestnikami akcji podwyższenia pracowników sezonowych i dlatego ją drogą apelują do p. prezesa Barwicza, by się zlitował nad ich niedolą. W końcu po wyczerpanym wyjaśnieniu przez kol. Załęskiego uchwalono następującą rezolucję: Zgromadzeni pracownicy działu drogowego żądają zrealizowania wszystkich postulatów przedłożonych przez WW, ZZK, a mianowicie: 1) Przewidzenia ruchomej mżozki i wypłacenia różnicy

poborów w stosunku do wzrostu drożyzny za rok 1926. 2) Uchwalenia pragmatyki służbowej i jednolitej ustawy o Kasach chorych. 3) Przewidzenia ubrań służbowych wszystkim pracownikom, którzy takie ubrania za czasów austriackich odtuzniali. 4) Obniżenia pracowników działu drogowego ubraniami ochronnymi według wielko- sktu CSD ZZK. 5) Protestujemy przeciwko łamaniu ustawy o 8-godzinny dniu pracy i o urlopach wypoczynkowych. 6) Domagamy się dodatku mieszkaniowego dla pracowników dziennej płatnych. 7) Domagamy się przeniesienia pracowników stałodziennych na konto osobowe, zaś przemianowania sezonowych po dwuletniej nieprzerwanym na próbnych. 8) Zadamy zmiany ustawy emerytalnej według wzoru ZZK. 9) Przewidzenia torowym 2 ludzi na 1 km. Zgromadzeni uznają stosunek związku do PPS za racjonalny i w przyszłości przyrzeka solidarne poparcie przy wyborach do Sejmu i gminy. Zgromadzeni wzywają kolegów do wstępowania do ZZK, wyrażają ciędom centralnym pełne wotum ufności i przyrzekają solidarnie stanąć do walki na ich wezwanie.

### PO DOCHODZENIACH W SPRAWIE NADZUCY W DEBICY

W pierwszych dniach listopada 1926 przeprowadził dr. Wójcik z generalnej inspekcji dochodzenia w sprawie nadzucy służbowych tutejszych bogocierńskich mienarów z Polskiego Związku Kolejowców (PZK) Gliniec wsiędzie — cicho wszedziel Rezultat na razie taki, że Lorenc został skazany do towarowych pociągów i stracił mur na gruncie debickim. Okrył się hańbą, albowiem wyszło na jaw i wróble o tem spiewają, że jako prezes Polskiego Związku Kolejowców (PZK) pobrat zapomoge pośmiercią w kwocie 360 złotych po zmarłym dnia 19 kwietnia 1926 Przekrycie Ludwiku, robotniku stacyjnym i dopiero od koniec czerwca 1926 dat 300 zł. Po kilkunastu prośbach i lamentach, kiedy wdowa dzieci do szkoły zapisała i nie miała za co książkę dzieciom kupić, Lorenc wypłacił jej 10 zł., po następnych dalszych kilkunastu prośbach, wypłacił wдове jeszcze 10 zł., a dopiero 12 grudnia 1926, kiedy wdowa zarzuciła mu jakieś oszustwo z fotografiami, Lorenc zawstydzony oddał jej rezultat kwoty 30 zł. Tak w Polskim Związku Kolejowców w Debicy wypłaca się zapomoge pośmiercią! — Członek zmarł 19 kwietnia a wdowa otrzymuje ratami dopiero w grudniu, w 9 miesięcy po śmierci członeka. Wdowę z piciorngiem: dzieci bez żadnego zaopatrzenia i majątku potrafił Lorenc w ten sposób skrzywdzić i przetrzymać pieniądze przez tak długi czas. Bieda wdowa chodziła do Lorenc'a i Kowalskiego, siostra i błązga, by zajęli się jakąś żobolką koleżeńską na nią i rato-

wali dzieci od głodowej nędzy, ale, jak przyslowie powiada: „wart Pałacaa” — ani jeden ani drugi nie zajęli się tą sprawą, albowiem mieli na względzie inne składki i na inne cele, co dokładnie stwierdził dr. Wójcik. Zauważymy p. prezesa Barwicza, który mieni się być obrońcą uciskanych i jest prezesem Komitetu Humanitarnego, czy skłony jest pocieszać Lorenc'a do odpowiedzialności, czy za to nadziwca, które dr. Wójcik stwierdził, sprawiedliwości zadoczyć się stanie?

## ROZMAITOŚCI

**SREDNIOWIECZE W XX WIEKU.** Do szpitala w Haltern w Westfalii przywieziono konającą kobietę nazwiskiem Lande, w trzy tygodnie po jej ślubie. Przed zgonem od ciężkich ran podała faszce, że jej mąż i rodzina meza pobila ją na śmierć. Powodem były przepowiednie wróżki z sąsiedniej miejscowości Gelsionkirchen. Wróżka orzekła, że pani miodła być czarownicą. Tuż po ślubie bowiem wybuchła wśród byłych zaraza i przywołano wróżkę. Z jej porady zamknięto niebezpieczną kobietę do ciemnicy i — w miły poród wróżki — powoli zamęczone głodem i bielen na śmierć. Chłopi byli zwięzcie przekazani o słuszności porad wróżki i dokładnie wykonywali jej polecenia. Wróżki i członków rodziny Landego zarzeszowano.

**TEATR AUTORÓW.** W Moskwie organizuje się obecnie „teatr autorów”, w którym autorowie sami inscenizować będą swa sztuki. Przedsięwzięcie to jest aktem obrony dramaturgów, którzy odważyli się przeciwstawiać despotyzmowi magnatów reżyserskiej społczesnej.

**PRZYJACIEL DZIECI.** Pewien nowojorski cukiernik, wielki przyjaciel dzieci, wyznaczył w swym testamentie kwotę, z której coroku w dniu urodzin zmarłego ma być urzadzone dla 980 dzieci przyjęcie z bitą śmietaną. Jedynym warunkiem jest, aby najstarsze z dzieci wygłosiło wesole przemówienie na cześć fundatora.

**SMIERC BOHATERA MORZA.** W Skagen, na północnym brzońcu Dani, słynnym z powodu strasznych burz, zmarł temu dniami rybak Gajbode. Był on znany jako sternik łodzi ratunkowej. W lodzi tej przez swa życie uratował życie 300 robotników okrętowych.

**BANDYCI CHINYSI.** Ze źródeł przywanych w Szantung donoszą o strasznej rzezi, dokonanej przez bandytów na mieszkańcach miasta Wang-Szi-Pao. Mieszkańcy stawili opór bandytom, którzy po otrzymaniu posilków otoczyli i podpalili miasto, poczem wyrzuli wszystkich mieszkańców miasta w liczbie 1000 bez różnicy wieku i płci. Niektórzy mieszkańcy spaleni zostali w własnych domach, inni zaś wyszli na poddasz uciekci.

Na sezon zimowy! Ceny konkurencyjne!

**KONFEKCA**  
MIEKKA I DZIECIECA  
**E. WOHLMUTH I H. RUBIN**  
Kraków, ul. Grodzka L. 61  
(naprzeciw Kuchnia Kwasowej)

Pełna ubrańa pierwszorzędnej jakości w najnowszych fasonach, ragny jasnowana, pufa zimowa, futra, miodary, i piaszeczki studentek, prasowane, kaptury sportowe, ubrania z zamkami, ubrania i piaszeczki dziecięcej i p.

„POBUDKA”  
starczy odwalać w masach robotolozych i zajmują się każdym wadzaj. szarym jawam walki robotolozej.

**„POBUDKA”**  
TYGODNIK SOCJALISTYCZNY

!!! Najtańsze polskie pismo ilustrowane !!!

Gona egzemplarza 30 gr. Prenumerata miesięczna 1 zł.

Redakcja i Administracja „POBUDKI”  
Warszawa, ulica Warena 7, parter.

P. K. O. Nr. 18.920.

OGŁOSZENIA: 40 gratis za jednozpalny wiersz garmondowy. PRENUMERATA ZAORANICA „Pobudka” kosztuje kwartalnie w Ameryce 1 dolar, w Czechosławii 12 kor. czeskich, w Niemczech 2 marki szta, we Francji 16 franków, w Belgii 3 belgi, w Szwajcarii 300 fr.

Telefon 315-80.

## NAJWIĘCEJ POSAD

którzy niedługo KRAKOWSKIE KORYZ SZAFEROWIE L. Hubicki sp. Kraków, ul. Piłsneka 4. — Ogłaza za oady baw tylna ul. 150 NA BOKOWE BAJTY — kedy walezych mieszkań w czasie od wt. 20 — mieszkanie do dyspozycji dla zamieszkałych. Piaszeczki i informacja. 33

ZUBOWNE dokumenty wojnowe i za wszelkie zarazy Józef, wydane przez P. K. U. Katowice.

UNIEWAZNIA nie zgubiono książeczki wojennej na szwajcarka Grzebluch Antoni, wydanie przez P. K. U. Tarnów

**ULTRA**  
**SOLDNE**  
o najnowszym kroju po cenach niskich  
polna firma

**Antonicę Trąbki Sun**  
Skład futer  
Kraków, Szewska 12  
Telefon 3464. 1724

**Największy wybór!**

W ten sposób stwerczymi wopowiem siłami silną placowką odwalę robotolozej.

Prsłony z NOWYM ROKMEM a odnowienie prenumeraty i zamówienia.

Własności i flety w mieszkan  
LIPOLOD MUTTERER  
KRAKÓW Grodzka 43.